
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Рогозихинская основная общеобразовательная школа» 

 

 

Приказ 

   08.08.2023                                                                                    № 100/1-о 

 

 

Рогозиха 

 

О создании школьного театра  

 

В соответствии Распоряжением Правительства РФ от 29.05.2015 № 996-р об 

утверждении «Стратегии развития воспитания в российской Федерации на 

период до 2025 Года», Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования», 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года», в целях реализация творческого 

потенциала школьников и педагогов в МБОУ «Рогозихинская ООШ» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Заместителю директора школы по ВР Поляковой Т.В.: 

 1.1. Организовать для учащихся в рамках внеклассной внеурочной 

деятельности работу школьного театра «Театральная шкатулка»  

 1.2. Разместить на школьном сайте нормативно-правовые документы по 

созданию школьного театра.  

2. Назначить руководителем школьного театра Колтович Людмилу Ивановну. 

3. Утвердить Положение о школьном театре (Приложение).  

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по ВР Полякову Т.В. 

 

 

И.о. директора ОУ                              Е.Н. Михалева 

 

 

 

 

 
 

 

  



Приложение 

к приказу №100/1-о от 08.08.2023 г. 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном театре 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о школьном театре (далее – Положение) 

разработано в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ, с изменениями от 2 июля 2021 

года, Уставом образовательной организации, с перечнем поручений Президента 

от 25 августа 2021 года Пр-1808 ГС п.2 г-2 «По проведению на регулярной 

основе всероссийских театральных, спортивных и технологических конкурсов 

для обучающихся по основным общеобразовательным программам», пункта 3 

протокола заседания Совета Министерства просвещения Российской 

Федерации по вопросам создания и развития школьных театров в 

образовательных организациях субъектов Российской Федерации от 24 марта 

2022 г. №1, утвержденного 4 апреля 2022 г. за №СК-77 /06-пр. 

1.2. Положение регулирует деятельность школьного театра МБОУ 

«Рогозихинская ООШ». 

1.3. Деятельность школьного театра осуществляется в соответствии с 

программой внеурочной деятельности «Театральная шкатулка». 

1.4. Школьный театр может иметь свою символику, в том числе используя 

элементы символики школы. 

1.5. Школьный театр возглавляет руководитель театра, назначенный 

руководителем образовательного учреждения. 

1.6. Руководитель театра подчиняется директору школы и заместителю 

директора по воспитательной работе. 

1.7. Школьный театр участвует в реализации воспитательной программы 

школы. 

 

2. Основные цели и задачи школьного театра 

2.1. Основная цель школьного театра – развитие мотивации к познанию и 

творчеству, самостоятельности, инициативности и творческой активности, 

социальному взаимодействию через соединение процесса обучения с 

творческой практикой. 

2.2. Основные задачи школьного театра:  

- создать условия для комплексного развития творческого потенциала 

обучающихся, формирования общей эстетической культуры;  

- создать условия для формирования духовно-нравственной позиции 

обучающихся;  

- создать условия для приобретения знаний, умений и навыков в жанре 

театрального искусства;  



- предоставить обучающимся возможность для закрепления знаний и 

практических навыков, получаемых ими в ходе учебного процесса по 

формированию ключевых компетенций: умения учиться, умения сотрудничать, 

умения работать с информацией; 

- организовать досуг школьников в рамках содержательного общения; 

- осуществлять сотрудничество с другими творческими объединениями. 

 

3. Организация деятельности и содержание школьного театра 

3.1. Деятельность школьного театра заключается в духовно-нравственном 

общении, в оказании помощи обучающимся в самовыражении и 

самопрезентации, участии в организации культурно-массовых мероприятий, в 

постановке и показе учебных спектаклей, концертных программ. 

3.2. Школьный театр создается, реорганизуется и ликвидируется приказом 

директора школы. 

3.3. К видам деятельности школьного театра относятся: игровая, 

познавательная, досугово - развлекательная деятельность (досуговое общение); 

художественное творчество (подготовка спектаклей, концертов, отдельных 

концертных номеров, декораций, социальное творчество (проведение 

культурно-массовых мероприятий). 

3.4. Деятельность школьного театра организуется в форме внеурочных занятий 

- групповых и индивидуальных, тренингов, творческих мастерских, 

индивидуальных проектов, спектаклей, концертов, постановок, проектов, 

социальных практик. 

3.5. Объединения (группы) могут быть одновозрастными и разновозрастными. 

3.6. Школьный театр организует работу с детьми в течение всего учебного года 

и в каникулярное время. 

3.7. Расписание занятий театра составляется с учетом создания наиболее 

благоприятного режима труда и отдыха детей, с учетом пожеланий 

обучающихся и их родителей, возрастных особенностей детей и установленных 

санитарно-гигиенических норм. 

3.8. Продолжительность и периодичность занятий в школьном театре 

определяются планом внеурочной деятельности соответствующей 

образовательной программы и расписанием внеурочных занятий. 

3.9. Педагог, реализующий программу внеурочной деятельности школьного 

театра, выбирает по своему усмотрению образовательные технологии и методы, 

направленные на достижение запланированных личностных, метапредметных и 

предметных результатов обучающихся. 

3.10. В работе школьного театра, могут участвовать совместно с детьми их 

родители (законные представители), а также педагоги школы без включения в 

основной состав. 

 

4. Участники образовательных отношений, их права и обязанности 

4.1. Участниками образовательных отношений в школьном театре являются 

обучающиеся школы, педагогические работники, родители (законные 

представители). 



4.2. Права и обязанности детей, родителей (законных представителей), 

педагогического работника определяются Уставом учреждения, Правилами 

внутреннего распорядка для обучающихся и иными предусмотренными 

Уставом актами. 

4.3. Отношения детей и персонала учреждения строятся на основе 

сотрудничества, уважения личности ребенка и предоставления ему свободы 

развития в соответствии с индивидуальными особенностями, но с 

обязательным соблюдением расписания занятий и правил внутреннего 

распорядка. 

4.4. Все участники образовательных отношений обязаны уважительно 

относиться друг к другу; бережно относиться к имуществу образовательного 

учреждения. 

4.5. Родители (законные представители) обучающихся обязаны создавать им 

необходимые условия для успешного освоения детьми учебных программ, 

реализуемых в школьном театре. 

4.6. В целях обеспечения деятельности школьного театра его руководитель: 

- участвует в разработке рабочих программ, реализуемых в школьном 

театре; 

- ведет регулярную творческую и учебно-воспитательную деятельность на 

основе плана внеурочной деятельности образовательной программы; 

- разрабатывает расписание занятий школьного театра; 

- формирует репертуар с учетом актуальности, тематической 

направленности и мероприятий, проводимых на общефедеральном, 

региональном и муниципальном уровнях. 

4.7. Руководитель школьного театра несет ответственность за жизнь и здоровье 

детей во время образовательного процесса, за соблюдение норм пожарной 

безопасности, техники безопасности, иные действия, предусмотренные 

трудовым договором, законодательством. 

 

5.  Материально-техническая база школьного театра 

5.1. Помещения для работы школьного театра, а также необходимое 

оборудование, инвентарь и материалы предоставляются МБОУ «Рогозихинская 

ООШ». 

5.2. Руководитель школьного театра несет ответственность за сохранность 

предоставленных материальных ценностей, соблюдение установленного 

порядка и режима работы школы. 

 

6. Заключительные положения 

6.1. Настоящее Положение вступает в силу с даты утверждения его приказом 

директора школы. 

6.2. Срок действия положения не ограничен. 

6.3. По мере необходимости в настоящее Положение могут быть внесены 

изменения. 

 


